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سودوکو ساده ۴۲۲۸

سودوکو سخت ۴۲۲۸ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

از ماهیــان خاویــاری دریــای خــزر- در خــود فرو رفتن 
۱۰- هــر یک از نمک های اســیدنیتریک- فیلمی ســاخته 
رسول ملاقلی پور- آدمی ۱۱- شیره انگور- از غدد درون ریز 
برای تنظیم رشــد بدن ۱۲- ســوغات گجرات- اهل هند- 

فلزی ســمی ۱۳- دلیر- ثبات و پایداری- از اجرام آسمانی 
۱۴- فیلمی به کارگردانی ران هاوارد با بازی تام هنکس- 
الهــه عشــق و زیبایی ۱۵- اولین پادشــاه دوره حماســی 

شاهنامه- گاز بالابرنده بالن- یک دور بازی تنیس 

افقی: 
 ۱- هوشمندی- روستای ییلاقی شمال غرب تهران- 
رفتن به مکان مقدس ۲- مرگ- اتاقکی برای نگهداری 
وســایل اضافــی- آتشــدان ۳- دچار تردیــد- تجاوز 
۴- دانه خوراکی غنی از پروتئین- به سوی جلو- واحد 
شــمارش پرندگان ۵- فنی در کشــتی- مردار- ضمیر 
ســوم ۶- غذای بیمار- فاقد خصلت های پســندیده- 
زردپــی ۷- گنبد- ســیاره همســایه زمیــن و عطارد- 
بیابانگرد ۸- زبان عربی- گلدســته مسجد- تخم کتان 
۹- گوشت به ســیخ کشیده شده- پست فطرتی- مورد 
تمســخر و طعنه قرار گرفته ۱۰- نویسنده روسی رمان 
دن آرام- به وجودآمــدن- حرف دهن کجی ۱۱- نوعی 
بالاپوش- اهل تلاش و فعالیت- بیماری گشادشــدن 
ســیاهرگ ۱۲- خــوردن- کتابی تألیف شــیخ مرتضی 
انصــاری- خــلأ ۱۳- بلندترین کــوه ژاپــن- ترازنامه 
۱۴- لاســتیک داخلی تایــر خودرو- برگزیــدن نفرات 
حاضــر توســط ســرگروه ها بــرای تشــکیل تیم های 
جداگانه- قوم سفیدپوست از نژاد اسلاو ۱۵- نام مادر 

امام زمان(عج)- نوعی آش نذری- وجود دارد 

عمودی: 
۱- نکوهش- دست کم- درز لباس را بازکردن ۲- از 
تیم های فوتبال سری آ ایتالیا- آلبومی با آواز محمدرضا 
شــجریان و آهنگ سازی کیهان کلهر ۳- قطع عملیات 
جنگی- معروف ترین تلسکوپ فضایی- یکدنده ۴- از 
سلسله های پادشاهی داستانی ایران- تیری که با کمان  
اندازند- دارای اخلاق و رفتار خشک ۵- لفظ ترکی کوه 
ســبلان- گرمابخش فصل سرما ۶- میدانی در تهران- 
کامــل- کهنه و پوسیده شــدن ۷- عضوی در صورت- 
ضربــه ای در تنیس روی میز- مهاجم تیم ملی فوتبال 
اسپانیا ۸- توانا- دینداری- دستبند زنانه ۹- فرستادن- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

خبرهای روز

پوشش بیمه ای پانسمان های نوین سوختگی
ایسنا: رئیس بیمارستان سوانح سوختگی مطهری از پوشش بیمه ای پانسمان های 
نوین سوختگی  و در  عین  حال از پیگیری بیمه شدن داروها و لباس های سوختگی 
که هزینه های زیادی دارند، خبر داد. مصطفی ده مرده ای درباره پوشش بیمه ای درمان های 
نوین سوختگی گفت: «وضعیت پوشش بیمه ای تا هفته گذشته بسیار بد بود اما پوشش 
بیمه ای پانسمان های نوین عملیاتی شد. پوشش بیمه ای از پانسمان های نوین در دولت 
گذشته کلید خورد و در دولت فعلی به سرانجام رسید. بیماران برای هر پانسمان نوین 
با توجه به شرایطی که دارند، ۵۰۰ هزار تومان تا دو میلیون پرداخت می کردند اما در  
حال  حاضر فقط ۱۰ درصد قیمت پانسمان را پرداخت می کنند». او ادامه داد: «متأسفانه، 
داروها و لباس های سوختگی همچنان تحت پوشش بیمه قرار ندارد. پوشش بیمه ای 
دارو و لباس سوختگی را در دســتور کار قرار داده ایم و تحقق این موضوع را پیگیری 
می کنیم. پیگیر پوشش بیمه ای لباس و دارو تا پایان سال هستیم. اگر بیماران سوختگی 
از لباس و دارو استفاده نکنند، با مشکلاتی مواجه می شوند. قیمت لباس سوختگی دو 
تا ۴۰ میلیون تومان است». او در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت تخت های استاندارد 
سوختگی در کشور توضیح داد: «حتی یک تخت استاندارد سوختگی در بخش دولتی 
وجود ندارد. هزینه پذیرش و درمان سوختگی در بخش خصوصی بسیار زیاد است؛ به 
نحوی که ورودی یک بیمار سوختگی به بیمارستان بخش خصوصی ۵۰۰ میلیون هزینه 
دارد». رئیس بیمارستان سوانح سوختگی مطهری با انتقاد از عملکرد صداوسیما در 
مواجهه با سوختگی گفت: «این رسانه، فقط به فکر درآمدزایی است. برنامه هایی درباره 
سوختگی ضبط کرده ایم اما برنامه ها را در زمانی پخش می کنند که هیچ مخاطبی ندارد 
و به عنوان مثال برنامه های آموزشی پیشگیری از سوختگی را در بین یک برنامه ورزشی 
پخش نمی کنند». او درباره نیاز سیستم بهداشتی و درمانی کشور به تخت های سوختگی 
گفت: «آمار و ارقام بیانگر این است که به هزار تا هزار و ۲۰۰ تخت سوختگی نیاز داریم؛ 
این در حالی است که حتی یک تخت سوختگی در کشور وجود ندارد. براساس قانون، 
۱۰ درصد ظرفیت بیمارستان های کشور باید به حوزه سوختگی و روان درمانی اختصاص 
یابد اما عملیاتی نمی شود. من بر این باور هستم که نگاه به یک بیمارستان سوختگی 
صرف، اشتباه است؛ چرا که این بیماران به خدمات زیادی نیاز دارند. سوختگی می بایست 
بخشی از بیمارستان های عمومی باشد». رئیس بیمارستان سوانح سوختگی مطهری 
درباره وضعیت سوختگی در کشور گفت: «وضعیت سوختگی در کشور در مقایسه با 
سطح جهان بدتر است. من با این موضوع که وضعیت بروز سوختگی در کشور هشت 
برابر میانگین جهانی است، مخالف هستم. وضعیت سوختگی در کشور از کشورهایی 
که هم سطح ما هستند یا کشورهایی که جنگ مستقیم را تجربه کرده اند، بدتر است. این 
احتمال وجود دارد که سوختگی در ایران در مقایسه با کشورهای بسیار پیشرفته مانند 

هلند هشت برابر باشد اما در میانگین جهانی این گونه نیست».

اهدای خون در ایران؛ ۲۸ به ازای هر هزار نفر
 ایرنا: مدیرعامل سازمان انتقال خون با اشاره به اینکه شاخص اهدای خون 
در ایــران در حال حاضر ۲۸ نفر به ازای هر هزار نفر اســت، گفت: «در  این 
 میان سهم زنان از اهدای خون فقط پنج درصد است که باید افزایش یابد». احمد 
قره باغیان با تأکید بر دائمی بودن نیاز به خون  گفت: «باید در زمینه اهدای خون به 
ثبات برسیم. در  حال  حاضر در تهران روزانه ۲۰۰ واحد خون کمبود داریم تا بتوانیم 
نیاز ۱۷۰ مرکز تحت پوشش را تأمین کنیم؛ چرا که تهران علاوه بر نیاز استانی خود، 
تأمین کننده نیاز استان های دیگر ارجاع شده به تهران نیز هست». قره باغیان با اشاره 
به تمرکز برنامه های آینده ســازمان بر افزایش اهدای خون از سوی بانوان، عنوان 
کرد: «اکنون ســهم زنان در اهدای خون پنج درصد اســت که این عدد باید به ۳۰ 
درصد برســد، این آمار در دوران جنگ تحمیلی به ۳۵ درصد نیز رســیده بود. باید 
دقــت کنیم که خون هیچ جایگزینی ندارد، بنابراین اصلی ترین ســرمایه ســازمان 

انتقال خون، اهداکنندگان آن هستند».

ایران رکورددار فرسایش خاک
 ایسنا: نایب رئیــس انجمن جنگلبانی گفت: «شرایط به  گونه ای پیش رفته 
اســت که ایران اکنون رکورد دار فرسایش خاک است و بر اساس نتایج یک 
مطالعه برای احیای حاصلخیزی خاک زاگرس سالانه باید ۵۰ درصد از درآمد نفت 
را اختصاص داد». هادی کیادلیری افزود: «امســال با اقدامات انجام شده از سوی 
سازمان حفاظت محیط زیست، ارزش گذاری خدمات اکوسیستم ها در هیئت وزیران 
مصوب شــد. این کار شروع شده بود و امســال تأکید بر اجرای کاملش داریم. هر 
کشوری سرمایه طبیعی دارد که از دو بخش تشکیل می شود؛ یک منابع طبیعی و 
دوم خدماتی که منابــع طبیعی ارائه می دهد. کشــورهای عقب افتاده و در حال 
توسعه از خود منابع استفاده می کنند و کشورهای توسعه یافته از خدمات طبیعت 
بهــره می برنــد». کیادلیری گفت: «زمانــی که خدمات منابع طبیعی به درســتی 
ارزش گذاری شده باشــد، هزینه های زیست محیطی پروژه ها محاسبه می شود. در 
این شرایط پرداخت چنین هزینه هایی برای پروژه ها اصلا مقرون به صرفه نیست. اگر 
ارزش گذاری خدمات اکوسیستمی را به خوبی اجرا کنیم، از بسیاری از تخریب های 

زیست محیطی جلوگیری می شود».

در جلسه شورای شهر تهران، سند سیاست های حاکم بر تدوین برنامه و بودجه سال ۱۴۰۵ 
شهرداری پس از اصلاحات نهایی تصویب شد. با وجود تأکید اعضا بر شفافیت، جلوگیری 
از اســراف و اولویت بندی واقعی مسائل شهر، بخش هایی از سند همچنان کلی و بدون 

ضمانت اجرائی باقی مانده است.
در سیصد و هشتاد و سومین جلسه شورای شهر، طرح سند سیاست های حاکم بر تدوین 
برنامه و بودجه ســال ۱۴۰۵ شــهرداری تهران به بحث گذاشته شد و پس از جمع بندی 
نهایی به تصویب رســید. این ســند که بر  اســاس بخش نامه وزارت کشور و در چارچوب 
برنامه چهارم تحول و پیشــرفت شهر تدوین شــده است، به  عنوان نقشه راه بودجه ریزی 
سال آینده مطرح بود، اما همان ابتدا با انتقادات اعضا مواجه شد که از کلی گویی و فقدان 

اولویت بندی اجرائی گلایه داشتند.
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه، سند را یادآور نقشه راه شهرداری برای 
انطباق با برنامه چهارم و قوانین بالادستی خواند و گفت: «این متن برگرفته از بخش نامه 
وزارت کشــور اســت و هدف تعیین سیاست جدید نیســت، بلکه چارچوبی برای تدوین 
بودجه ارائه می دهد». او با همراهی توضیحات رئیس شورا بر اصلاح برخی عناوین تأکید 
کرد تا شائبه اولویت بندی نادرست یا تحمیل مأموریت های فرابخشی به شهرداری ایجاد 

نشود و موضوعاتی مانند زلزله و ایمنی شهری با تقدم بیشتری دیده شوند.
مهدی اقراریان، عضو کمیســیون نظارت و حقوقی، با انتقــاد از کلی گویی برخی بندها، 
خواستار استفاده صریح از کلیدواژه «پرهیز از اسراف» شد و تأکید کرد: «مدیریت مصرف 
بدون تصریح به مفهوم اسراف، کارکرد لازم را ندارد و تصمیمات فاقد پشتوانه کارشناسی 

نباید هزینه بر شهر تحمیل کند».
علی اصغر قائمی، عضو کمیسیون عمران و حمل ونقل، اصلاحات پیشنهادی خود را ناظر 

بر دقت حقوقی ســند دانست و بر ذکر شــماره و تاریخ بخش نامه وزارت کشور، رعایت 
قوانین مالی و معاملاتی، اخذ مجوزهای لازم و افزودن پیوست مدیریت بدهی و تعهدات 
شــهرداری تأکید کرد. او ارائه گزارش انطباق پرداخت هــا با بودجه مصوب را از الزامات 

شفافیت دانست.
ســیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل، با انتقاد از «گردبودن 
مفاهیم و فقدان اولویت بندی اجرائی»، گفت: «ســند باید قابلیت اجرا، سنجش پذیری و 
ارتباط واقعی با بودجه داشته باشد و از تکرار کلیات برنامه چهارم بدون ضمانت اجرائی 

پرهیز شود».
در حوزه فرهنگی، ســیداحمد علوی، عضو کمیســیون فرهنگی و اجتماعی، بر ضرورت 
افــزودن آموزش شــهروندی به عنوان مأموریتی انحصاری تأکید کــرد و آن را خلأ جدی 
در سیاســت های کلان دانســت. نرگس معدنی پور نیز بر حفظ مأموریت های فرهنگی و 
اجتماعی، از جمله تحکیم بنیان خانواده، جوانی جمعیت و کاهش آسیب های اجتماعی 

تأکید کرد و هشدار داد حذف این موضوعات رویکرد درستی نیست.
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه، با انتقاد از تعدد سیاست ها، خواستار کاهش 
و ادغام آنها شد و سه اولویت واقعی شهر تهران را بحران آب، آلودگی هوا و حمل ونقل 
عمومی معرفی کرد. او بر شــفافیت اما انعطاف پذیری در اولویت ها تأکید کرد تا شورا در 

زمان بررسی لایحه بودجه امکان تصمیم گیری دقیق داشته باشد.
محمد آخوندی یادآور شــد که این ســند جایگزین برنامه چهارم نیست و نقش آن ارائه 
چارچوب کلی مطابق بخش نامه وزارت کشــور است و اولویت ها در زمان بررسی لایحه 

بودجه مشخص خواهد شد.
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری، خواستار تقدم 

محیط زیست بر خدمات شهری و توجه به شاخص های شهرسازی و کیفیت ساخت وساز 
شد و مهدی بابایی، عضو همان کمیسیون، تقویت بندهای مرتبط با نوآوری، فناوری های 
نوین و شــرکت های دانش بنیان را ضروری دانست و هشدار داد حذف این رویکرد مغایر 

توسعه شهری است.
ســوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شــورا، ضرورت درج صریح موضوع ترافیک، شهر 
هوشــمند، انرژی های تجدیدپذیر و کیفیت زندگی شهری در سیاست های کلان را یادآور 

شد و آنها را از مطالبات جدی شهروندان خواند.
مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر، در جمع بندی مباحث تأکید کرد: «سیاست ها باید 
مبتنی بر وظایف قانونی شهرداری باشد و نباید فراتر از آن تلقی شود». او خواستار اصلاح 
ادبیات ســند، افزودن قید مبتنی بر وظایف قانونی و توجــه ویژه به حمل ونقل عمومی، 
محیط زیست، سلامت شهری، انرژی های تجدیدپذیر و هوشمندسازی شد و تصریح کرد 

این سیاست ها نباید به  عنوان اولویت بندی قطعی تلقی شوند.
محمد آخوندی اعلام کرد اصلاحات نگارشی و مفهومی اعمال می شود و سند با انسجام 
بیشتر به رأی گذاشته شد. پس از اعمال اصلاحات و جمع بندی نهایی، سند سیاست های 
حاکم بر تدوین برنامه و بودجه ســال ۱۴۰۵ شهرداری تهران با آرای موافق اعضای شورا 

تصویب شد.

البتــه در کارنامه برخی وزرای راه و شهرســازی، 
ادامـه از 
صفحه

۶

تلاش های معنــاداری برای طرح و پیشــبرد ایده 
حمل ونقل ریلی حومه ای دیده می شــود. رویکرد 
او کــه بر یکپارچگــی فضایی، منطــق اقتصادی 
حمل ونقل، کاهش تمرکز تهران و پیوند شبکه ریلی با توسعه 
سرزمینی استوار بود، از انســجام نظری برخوردار بود؛ با این 
حــال، تحقق نیافتن این ایده ها بیش از آنکه ناشــی از ضعف 
مفهومــی باشــد، به موانــع نهــادی، سیاســی و اقتصادی 
بازمی گــردد. چندپارگی نظام تصمیم گیری و نبود ســازوکار 
الزام آور برای هماهنگی میان نهادهای مسئول، تعارض میان 
منطق اقتصادی بلندمدت و ملاحظات سیاســی کوتاه مدت، 
محدودیت های شدید مالی و اولویت یافتن پروژه های فوری  و 
نیــز فقــدان اجماع سیاســی و اجتماعــی به ویــژه در برابر 
اصلاحــات مرتبط با زمین و تمرکز شــهری، مجموعا موجب 
شــد این دیدگاه ها در ســطح گفتمان باقی بمانند. این تجربه 
نشان می دهد موفقیت سیاست های ریلی حومه ای نه صرفا 
به درســتی ایده ها، بلکه به هم زمانی اراده سیاسی، ظرفیت 

مالی و اصلاح نهادی وابسته است.
تجربه های پیشــین در توســعه حمل ونقل ریلی حومه ای 
ایران نشــان می دهــد که موفقیــت پروژه ها تنها با ســاخت 
زیرســاخت های فیزیکی محقق نمی شــود، بلکه برنامه ریزی 
و  شــهرداری ها  راه،  وزارت  میــان  یکپارچــه  و  بلندمــدت 
شــرکت های بهره بردار، تأمین مالی پایدار با مشــارکت بخش 
خصوصــی، اتصال خطوط حومه ای به شــبکه های شــهری 
مترو و اتوبوس رانی  و توجه هم زمان به اثرات زیســت محیطی 
و اجتماعــی از عوامل کلیدی موفقیت هســتند. این درس ها 
نشــان می دهد که بدون هماهنگی مدیریتی، مدل مالی پایدار 
و تمرکز بر تجربه واقعی سفر مسافر، حتی سرمایه گذاری های 
بزرگ نیز نمی تواند به بهره وری مطلوب و رضایت شــهروندان 

منجر شود.
بــه  این  ترتیب، تجربه اقدامات دولت های گذشــته نشــان 
داده که پیشرفت زیرســاختی فقط زمانی به نتایج پایدار منجر 
می شود که همراه با مدیریت واحد، تأمین مالی پایدار، اتصال با 
سیستم های حمل ونقل شهری و دیدگاه جامع اجتماعی باشد.
تجربــه جهانی نشــان می دهد که تأخیر در توســعه ریلی 
حومــه ای، هزینه های مالی و اجتماعی را به  صورت تصاعدی 
افزایش می دهد. در تهران، هر ســال تعلــل به معنای تثبیت 

الگوی خودرومحور، افزایش وابســتگی انرژی و تشدید بحران 
آلودگی هواســت. اقدام ســریع امکان جهت دهــی دوباره به 

الگوی رشد شهری را فراهم می کند.
حمل ونقل ریلــی حومه ای نه یک انتخــاب لوکس، بلکه 
ضرورتــی اجتناب ناپذیر بــرای آینده تهران اســت. مصوبه و 
رویکــرد دولت پزشــکیان فرصت مهمی برای اصلاح مســیر 
منفعلانه گذشــته فراهم کرده اســت. بهره گیــری آگاهانه از 
تجــارب جهانــی، همراه با اقدام ســریع و هماهنــگ نهادی، 
می توانــد این فرصت را به تحولی پایدار در نظام حمل ونقل و 

توسعه شهری تهران تبدیل کند.
راهبــرد  یــک  حومــه ای  ریلــی  حمل ونقــل  توســعه 
اجتماعی-اقتصادی کلیدی اســت؛ چراکه دسترسی به شغل، 
تحصیل و خدمات اجتماعی را افزایش می دهد؛ فشــار روانی 
و اســترس ســفر روزانه را کاهش می دهد؛ عدالت اجتماعی 
را ارتقا می دهد و ســفر مقرون به صرفه برای اقشــار کم درآمد 
فراهم می کند؛ اثرات منفی زیســت محیطی و سلامت عمومی 
را کاهش می دهد؛ انســجام اجتماعــی و تعامل میان مناطق 
مرکزی و حومه ای را تقویت می کند و از توســعه شهری پایدار 

و کنترل رشد نامتوازن شهرها حمایت می کند.
به طور خلاصــه، حمل ونقــل ریلی حومــه ای نه تنها یک 
زیرســاخت فنی، بلکه یــک ابزار اجتماعی مهــم برای بهبود 

کیفیت زندگی، کاهش نابرابری و افزایش رفاه جامعه است.
توســعه حمل ونقل ریلــی حومه ای در کلان شــهر تهران 
می تواند امنیت مســافران را به طور چشمگیری افزایش دهد، 
اضطراب و احســاس ناامنی را کاهش دهد و احتمال مواجهه 
با موقعیت هــای خطرناک در مســیرهای خلــوت را محدود 
کند. ایجاد شــبکه ای ایمن و قابل اعتمــاد اعتماد عمومی به 
سیستم حمل ونقل را تقویت کرده و جرایم مرتبط با رفت وآمد 
را کاهــش می دهد، ضمن اینکه دسترســی زنــان و گروه های 
آسیب پذیر به فضاهای شــهری را تسهیل می کند. حادثه تلخ 
قتل مرحوم الهه حسین نژاد در مســیر برگشت شبانه از محل 
کار، به وضــوح نشــان می دهد که نبود امنیــت در حمل ونقل 
عمومی می تواند پیامدهای امنیتی و اجتماعی جدی به دنبال 
داشته باشد و اهمیت ایجاد سیستم های پایدار، ایمن و مطمئن 

را برجسته می کند.
در همیــن بافتــار جهانی و ملی اســت کــه ضرورت های 
راهبردی توســعه حمل ونقل ریلی حومه ای تهران به شــرح 
زیر بر هیچ متخصصی پوشیده نخواهد ماند: مدیریت تقاضای 
ســفر به جای گسترش بی پایان شــبکه معابر، کاهش نابرابری 
فضایی در دسترسی به فرصت های شغلی، افزایش بهره وری 
اقتصادی کلان شهر از طریق کاهش اتلاف زمان، تحقق اهداف 
زیست محیطی و کاهش آلاینده ها، تقویت تاب آوری شهری در 
برابر بحران انرژی و ســوخت و نهادسازی و فراهم کردن نهاد 

تخصصی مدیریت حمل ونقل حومه ای در تهران.
البته توســعه شــبکه حمل ونقل ریلی حومــه ای با موانع 
مالی و اقتصادی درخور توجهی روبه رو است. احداث خطوط 
جدید، نوســازی ناوگان، ایجاد ایستگاه ها و زیرساخت های لازم 
نیازمند سرمایه گذاری های هنگفت است که بخش چشمگیری 
از آن باید از منابع عمومی تأمین شود. محدودیت بودجه های 
دولتی و رقابت با دیگر پروژه های زیرساختی، یکی از مهم ترین 

مشکلات در مسیر توسعه این سیستم به شمار می آید.
علاوه بر هزینه های اولیه، نگهداری و بهره برداری از خطوط 
ریلی نیز مســتلزم تخصیــص منابع مالی مداوم اســت. نبود 
تعــادل میان درآمدهای حاصل از فــروش بلیت و هزینه های 
جاری، به ویژه در مســیرهای حومه ای با تراکم مســافر پایین، 

می تواند به فشار مالی بر شرکت های بهره بردار منجر شود.
از ســوی دیگــر، مشــارکت بخــش خصوصــی و جذب 
ســرمایه گذاری خارجــی نیز بــا چالش هایی مواجه اســت؛ 
از جمله نبود اطمینان از بازگشــت سرمایه، طولانی بودن دوره 
بازپرداخت و ریسک های مدیریتی و عملیاتی. این محدودیت ها 
باعث می شــوند توســعه پایدار و گســترده حمل ونقل ریلی 
حومــه ای بــدون برنامه ریزی مالــی هوشــمندانه، مدل های 
مشــارکتی خلاقانه و حمایت هــای دولتی مؤثر به دشــواری 

تحقق یابد.
توســعه حمل ونقــل ریلی حومــه ای تهــران می تواند به 
یکــی از مؤثرترین اهرم های سیاســت گذاری برای مهار تمرکز 
جمعیت در پایتخت تبدیل شود. فراهم شدن دسترسی سریع، 
ایمــن و منظم میان تهران و شــهرهای پیرامونی این امکان را 

ایجاد می کند که بخش درخور توجهی از جمعیت، ســکونت 
در حومه ها را بدون گسســت از فرصت های شغلی و خدمات 
تخصصی تهران انتخاب کند. چنین تحولی به کاهش فشار بر 
بازار مســکن، زیرساخت ها و خدمات شهری تهران انجامیده و 
هم زمــان زمینه کنترل مهاجرت به پایتخت و تقویت توســعه 
متوازن منطقه ای را فراهم می آورد. در این چارچوب، شــبکه 
ریلــی حومه ای نــه صرفا یک پــروژه عمرانی، بلکــه ابزاری 
راهبردی برای پایداری جمعیتی، اقتصادی و اجتماعی منطقه 

کلان شهری تهران به شمار می رود.
در  ایــن  میان، رویکرد دولت آینده نگر، توســعه حمل ونقل 
عمومــی و به ویــژه ریلی حومــه ای را در اولویت قــرار داده، 
افق جدیدی پیش روی این سیاســت می گشاید. اظهار نظرها و 
اقدامات مورد پیگیری ایشان نشــان می دهد که دولت نه تنها 
از اهمیت حمل ونقــل ریلی حومه ای به عنوان ابزار توســعه 
شهری و متوازن آگاه است، بلکه این موضوع را جزء محورهای 
عملیاتی خود قرار داده و در پی فراهم آوردن زیرســاخت های 
لازم، ارتقای ظرفیت خدمات و نظام های مدیریتی برای تحقق 

آن است.
در نهایــت، ابلاغیــه دولت بــا تأکید بر تمرکــز مدیریتی، 
سامان دهی ساختار بهره برداری و احیای نقش فعال شرکت 
رجا، نقطه تعیین کننده در مســیر بازآفرینی حمل ونقل ریلی 
حومه ای به شــمار می آید. این تصمیــم ظرفیت آن را دارد 
که شــبکه ریلی پیرامون تهران را به ستون فقرات جابه جایی 
روزانه میلیون ها شهروند بدل کند. تکیه بر تجربه های موفق 
جهانی، همراه با اراده ای روشن برای اقدام به موقع، می تواند 
ریلی حومه ای را به ســامانه ای ایمن، قابل اعتماد و کارآمد 
تبدیل کند؛ ســامانه ای که هم زمان بــار ترافیکی پایتخت را 
کاهــش دهد، عدالــت اجتماعی را تعمیق بخشــد، امنیت 
مســافران را ارتقا دهــد و روند مهاجرت افسارگســیخته به 

تهران را مهار کند.
امید آن می رود که ایــن نگاه راهبردی و عزم جدی دولت، 
بــا گشــودن گره های مالــی و اقتصــادی پیش روی توســعه 
حمل ونقل ریلی حومه ای، به دستاوردی ماندگار و برگ زرینی 
در کارنامه دولت چهاردهم بدل شــود؛ دستاوردی که نه تنها 
ســیمای حمل ونقل تهــران، بلکه کیفیت زندگی در سراســر 
منطقه کلان شهری را دگرگون کند و نشانی روشن از حکمرانی 

مسئولانه و آینده نگر بر جای بگذارد.
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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۹۲

سیاست های بودجه ۱۴۰۵ شهرداری تهران تصویب شد

شعار شفافیت زیر سایه کلی گویی

ریل نجات تهران


